
 

 

 

       

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

  

ΘΕΜΑ: «Απαράδεκτη ανατροπή του καθεστώτος φοίτησης στο Ολοήμερο Σχολείο και 

αποκλεισμός μαθητών» 

Την ώρα που η σχολική χρονιά βρίσκεται ήδη στην τρίτη εβδομάδα λειτουργίας και θα έπρεπε η 

εκπαιδευτική διαδικασία να έχει ομαλοποιηθεί, το Υπουργείο Παιδείας προχώρησε αιφνιδιαστικά 

στην έκδοση εγκυκλίου (18.09.2025, Φ.7/115075/Δ1), με την οποία ζητείται από τις Διευθύνσεις 

των σχολικών μονάδων να τροποποιήσουν τη συγκρότηση των τμημάτων του Ολοήμερου 

Προγράμματος.  

Ειδικότερα, ενώ κατά την περίοδο εγγραφών του Μαΐου το δικαίωμα συμμετοχής στο Ολοήμερο 

είχαν όλοι οι μαθητές χωρίς περιορισμούς, πλέον εισάγονται αυστηρά κριτήρια προτεραιότητας, 

σύμφωνα με τα οποία προηγούνται οι οικογένειες όπου εργάζονται και οι δύο γονείς ή πρόκειται για 

μονογονεϊκή οικογένεια, ακολουθούν οι περιπτώσεις όπου ο ένας γονέας εργάζεται και ο άλλος 

είναι άνεργος, καθώς και οι μαθητές που ανήκουν σε ευάλωτες κοινωνικές ομάδες. 

Η αλλαγή αυτή έχει προκαλέσει - εύλογα και απολύτως δικαιολογημένα - έντονες αντιδράσεις αφού 

δημιουργεί σοβαρά προβλήματα στην καθημερινότητα χιλιάδων οικογενειών. Πολλά παιδιά που 

είχαν ήδη εγγραφεί και υπολόγιζαν στη συμμετοχή τους στο Ολοήμερο μένουν ξαφνικά εκτός, 

ανατρέποντας τον οικογενειακό και επαγγελματικό προγραμματισμό.  

Περαιτέρω, οι Διευθυντές σχολικών μονάδων εκφράζουν την έντονη ανησυχία τους καθώς το νέο 

καθεστώς περιορίζει τη λειτουργία των τμημάτων και μειώνει τις ανάγκες για επιπλέον προσωπικό, 

αντί να ενισχύει το πρόγραμμα με τις αναγκαίες προσλήψεις. Οι Ενώσεις και οι Σύλλογοι Γονέων 

υπογραμμίζουν, ορθώς, ότι το Ολοήμερο Σχολείο δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται ως επιλεκτική 

παροχή, αλλά ως θεμελιωμένος θεσμός στήριξης όλων των μαθητών και οικογενειών. 

Είναι προφανές ότι το Ολοήμερο Σχολείο, που έχει ως αποστολή να στηρίζει τους μαθητές και τις 

οικογένειες, μετατρέπεται σε πρόγραμμα περιορισμένης πρόσβασης. Αντί να ενισχύεται με το 

απαραίτητο προσωπικό ώστε να καλύπτει τις πραγματικές ανάγκες, περιορίζεται αυθαίρετα και 

οδηγεί σε σοβαρά κοινωνικά και εκπαιδευτικά αδιέξοδα. 
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Η αιφνιδιαστική αυτή τροποποίηση εγείρει ζητήματα ίσης μεταχείρισης των μαθητών, πλήττει τον 

οικογενειακό προγραμματισμό και αποδυναμώνει τη λειτουργία του Ολοήμερου Σχολείου.  

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Ποιοι λόγοι υπαγόρευσαν την αλλαγή του πλαισίου λειτουργίας του Ολοήμερου Σχολείου 

μετά την ολοκλήρωση των εγγραφών; 

2. Πόσοι μαθητές δεν θα μπορέσουν να συμμετάσχουν φέτος στο Ολοήμερο εξαιτίας της 

συγκεκριμένης εγκυκλίου; 

3. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί ώστε να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη συμμετοχή 

όλων των μαθητών που είχαν ήδη εγγραφεί; 

4. Προτίθεται να αποσύρει την εγκύκλιο της 18ης Σεπτεμβρίου, ώστε να μην αποκλείεται 

κανένα παιδί από το Ολοήμερο Πρόγραμμα; 

 

Οι Ερωτώντες/ώσες Βουλευτές 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

Καλαματιανός Διονύσιος – Χαράλαμπος 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γεώργιος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 



 

 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




